
Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 61 del 21 novembre  2005 1 / 2 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 61 del 21 novembre  2005 
 

Decreto Dirigenziale n. 417 del 8 novembre 2005 
 

Area Generale di Coordinamento Assistenza Sociale, Attività Sociali, Sport, Tempo Libero, Spettacolo – 
Settore Assistenza Sociale Programmazione e Vigilanza nei Servizi Sociali - Approvazione 1° Avviso 
pubblico  per la presentazione dei progetti innovativi e sperimentali di contrasto alle dipendenze.  
Fondo Nazionale Politiche Sociali - area “lotta alla droga” 3^ annualità L. 328/00 (Con Allegati). 
 
Premesso 
- che con Delibera di Giunta Regionale (DGR) n.3805 del 22.12.2003, pubblicata sul Bollettino Ufficiale 

della Regione Campania (BURC) n.6 del 9.02.2004, sono state definite le modalità di riparto del Fondo 
Nazionale Politiche Sociali per la terza annualità della L. 328/00; 

- che nella suddetta Delibera, per l’Area 18, denominata “Assistenza Sociale – Attività Sociali – Sport – 
Tempo Libero e Spettacolo”, Settore 01 denominato “Assistenza Sociale, Programmazione e Vigilanza 
sui Servizi Sociali”, figurano risorse finanziarie pari ad € 3.000.000/00, sull’Unità Previsionale di Base 
n. 4.16.41 – Capitolo n. 7870 del Bilancio 2003,  da destinare ad azioni a titolarità regionale per l’area 
“lotta alla droga”. 

 
Considerato  
- che la Giunta Regionale, con Delibera n. 1429 del 26.10.2005, ha  approvato il documento recante gli 

“Indirizzi programmatici, criteri e  modalità di accesso agli interventi finanziabili con le risorse del 
Fondo Nazionale delle Politiche Sociali, per la quota parte riservata alle iniziative a titolarità regionale 
per l’area “lotta alla droga” – 3^ annualità Legge 328/2000”; 

- che con la succitata Delibera è stato rinviato a successivi atti dirigenziali l’impegno definitivo della 
somma complessiva di € 3.000.000/00 sull’UPB 4.16.41 – Assistenza - Cap. 7870 -  reiscritta al  Bilancio 
di previsione 2005 approvato con L.R. 11 agosto 2005 n. 16 e correlato Bilancio gestionale 2005 
approvato con DGRC n.1147 del 7.9.2005, nonché la liquidazione delle somme in favore dei soggetti 
beneficiari degli interventi; 

- che con il su indicato provvedimento sono state ammesse alla presentazione e all’attuazione dei 
progetti  le Associazioni Temporanee di Scopo (ATS), da costituire con i soggetti pubblici e del privato 
sociale, in sinergia con altre risorse endogene delle comunità locali; 

- che con la medesima deliberazione la Giunta Regionale ha incaricato il Settore Assistenza Sociale 
dell’adozione di un apposito Avviso pubblico che, in armonia con i suddetti indirizzi, contenga elementi 
di natura regolamentare di particolare rilevanza, per un organico sviluppo dell’innovazione e della 
sperimentazione e per una corretta definizione dei ruoli dei diversi soggetti, sia pubblici sia del privato 
sociale, al fine di assicurare che le innovazioni prodotte diventino sempre più patrimonio comune e, 
quindi, “azioni di sistema”; e indichi nel contempo le procedure di presentazione, di attuazione, di 
finanziamento e di valutazione dei progetti. 

 
Ritenuto, pertanto  
- di dover procedere all’approvazione del predetto Avviso pubblico, che forma parte integrante del 

presente decreto, ai sensi della predetta Delibera di Giunta Regionale n.1429 del 26.10.2005, 
finalizzato alla realizzazione di interventi innovativi e sperimentali di significativo rilievo per 
contrastare il fenomeno delle dipendenze; 

- di dover individuare, ai sensi della L. 241/90,  il responsabile del procedimento  nella persona della 
dr.ssa Norma Naim, dirigente del Servizio Settimo del Settore Assistenza Sociale della Giunta 
Regionale; 

 
Visti 
- la Delibera della Giunta Regionale n. 3466 del 3 giugno 2000 che attribuisce ai Dirigenti delle Aree di 

Coordinamento i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di indirizzo 
adottati dagli organi di governo; 

- la Deliberazione della Giunta regionale n. 688 del 10 giugno 2005 con la quale è stato conferito 
l’incarico di Coordinatore dell’Area Generale di Coordinamento 18 – Assistenza Sociale, Attività Sociali, 
Sport, Tempo Libero, Spettacolo – nonché di dirigente del Settore 01 dell’Area 18 – Assistenza Sociale, 
Programmazione e Vigilanza nei Servizi Sociali - alla dr.ssa Maria Grazia Falciatore; 



Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 61 del 21 novembre  2005 2 / 2 

- il Decreto Dirigenziale del Coordinatore dell’Area 18 “Assistenza Sociale – Attività Sociali – Sport – 
Tempo Libero – Spettacolo, n.350 del 21 settembre 2005  concernente la delega di funzioni al Dirigente 
del Settore Assistenza Sociale – Programmazione e Vigilanza nei Servizi Sociali (cod.18.01)  ed ai 
Dirigenti di Servizio del Settore Assistenza Sociale – Programmazione e Vigilanza nei Servizi Sociali.  

 
Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Settore Assistenza Sociale, nonché dell’espressa dichiarazione di 
regolarità resa  dalla  proponente dirigente del Servizio Settimo; 
 

DECRETA 
 
per  quanto espresso in narrativa e che s’intende qui integralmente riportato e trascritto: 
 
1) di approvare, conformemente a quanto previsto dalla Delibera di Giunta Regionale n.  1429 del 

26.10.2005, il documento di cui all’allegato A recante il “1° Avviso Pubblico per la presentazione dei 
progetti innovativi e sperimentali di contrasto alle dipendenze – Fondo Nazionale Politiche Sociali – 
area “lotta alla droga” – 3^ annualità Legge 328/2000”,  in uno con i relativi allegati che formano parte 
integrante del presente provvedimento: 
1.1 il modello di Domanda di ammissione (allegato B); 
1.2 la Dichiarazione dei Legali Rappresentanti dell’Associazione Temporanea di Scopo (allegato C); 
1.3 il Formulario di presentazione del Progetto (allegato D); 
1.4 la scheda contenente il numero massimo dei progetti da presentare (allegato   E); 
1.5 la scheda dei criteri e punteggi per la valutazione (allegato F); 

2) di ammettere alla presentazione e all’attuazione dei progetti  le Associazioni  Temporanee di Scopo 
(ATS), obbligatoriamente costituite  dai soggetti pubblici e del privato sociale, in sinergia con altre 
risorse endogene delle comunità locali, non solo per valorizzare il patrimonio di esperienze maturate, 
ma anche per accrescere la qualità del sistema degli interventi/servizi e garantire risposte sempre più 
efficaci ai bisogni dei destinatari finali; 

3) di attivare l’Avviso a partire dal 1^ giorno successivo alla data di pubblicazione sul BURC del presente 
decreto e di chiuderlo il quarantacinquesimo giorno successivo alla pubblicazione dello stesso decreto; 

4) di individuare, ai sensi della L. 241/90, il responsabile del procedimento  nella persona della dr.ssa 
Norma Naim, dirigente del Servizio Settimo del Settore Assistenza Sociale della Giunta Regionale; 

5) di prenotare, ai sensi dell’art. 32 della L.R. 30 aprile 2002 n.7, l’impegno della somma complessiva di 
Euro 3.000.000/00, destinata all’espletamento del presente Avviso e all’organizzazione di una giornata 
pubblica di sensibilizzazione e diffusione a carattere regionale, volta a favorire una maggiore 
partecipazione dei soggetti interessati, promossa dal Settore Assistenza Sociale, in esecuzione della 
Delibera di Giunta Regionale n. 1429 del 26.10.2005; 

6) di imputare la somma complessiva di € 3.000.000/00 alla competenza dell’U.P.B. 4.16.41 – Assistenza - 
Capitolo 7870 - spesa corrente  (vincolata) afferente al Fondo Nazionale Politiche Sociali 2003, 
reiscritta con provvedimento di Giunta Regionale n.441 del 30.03.2005 alla competenza dell’U.P.B. 
4.16.41 - Capitolo 7870 - del Bilancio 2005, approvato con L.R. n. 16/2005  e correlato Bilancio 
gestionale 2005 approvato con DGRC n.1147/2005; 

7) di demandare a successivi provvedimenti dirigenziali l’impegno definitivo e la liquidazione della somma 
di € 3.000.000/00 in favore dei soggetti beneficiari; 

8) di autorizzare la pubblicazione dell’Avviso sul Bollettino Ufficiale della Regione Campania e sul sito  
www.regione.campania.it; 

9) di trasmettere copia del presente atto con allegati: 
9.1  all’Assessora alle Politiche Sociali; 
9.2  all’ A.G.C. 08 Bilancio Ragioneria e Tributi - Settore 02 Gestione delle Entrate e della Spesa di 

Bilancio in doppia copia conforme, di cui è fatto obbligo di restituire copia al Settore Assistenza 
Sociale – Servizio 07 – munita dell’avvenuta annotazione dell’ impegno di spesa;  

9.3  all’A.G.C. n.2 Affari Generali della Giunta Regionale – Settore 01 - Servizio 04, “Registrazione Atti 
monocratici - Archiviazione Decreti Dirigenziali; 

9.4  all’A.G.C. 01 Gabinetto Presidente Giunta Regionale – Settore 02 Stampa, Documentazione ed 
Informazione e Bollettino Ufficiale per la pubblicazione del presente atto; 

9.5  al Web-master per la pubblicazione sul sito internet della Regione Campania. 
 
 

dr.ssa Maria Grazia Falciatore 
 


